21.6.1533 - [Regesto settecentesco a c. 1r] 1533 alli 21 Giugno per il Notaro .... [sic] La Magnifica Paula 
Gattula di Napoli nel suo testamento dichiara eredi Magnifica Risagia Longa, Vincenza Longa, e Dilicata 
Longa sue Nepoti. Item lascia d'esser sepolta nella Chiesa di S. Agostino nella sua Cappella e sepoltura 
costrutta nell'Altare e Tribuna Magiore della detta Chiesa vestita dell'Abito di S. Francesco. Item dichiara che 
il fù Nobile Aniello Gattula suo Fratello donò alla detta Capella Ducati venticinque annui per la celebrazione 
di due Messe quotidiane mediante publico Instrumento il quale non si ritrova, onde vuole che si paghino 
sopra tutti i beni del detto Aniello e Clemente con peso di un Anniversario per l'anima di detto Clemente Item 
lascia al detto Convento altri annui Du. venticinque per la celebrazione d'una Messa quotidiana e di due 
Anniversari per l'anima d'essa Testatrice [c. 1v] e di detto Aniello suo Fratello nell'Altare Magiore della detta 
Chiesa. Item lascia al detto Convento di S. Agostino Ducati cinquanta spesi dal detto Convento nell'Ancona 
dell'Altare Magiore della detta Chiesa". 
[c.2r] Die xxi mensis Junii sexte Inditionis neapoli 1533 nobis predictis Judice notario et subscriptis testibus 
personaliter accersitis ad preces requisitiones et instantiam nobis pro lnde oretenus factas nomine et pro 
parte Magnifice mulieris domine Paule gactule de neapoli in Capillo existentis ad quamdam domum sue 
habitationis, sitam et positam in platea sedilis Nidi de neapoli Iuxta bona Magnifici domini brancacij de 
brancacijs de neapoli Iuxta bona Magnifici Vincencij de Ebulo. luxta viam puplicam et alias confines, et dum 
ibidem essemus videlicet in quadam sala dicte domus invenimus dictam dominam Paulam in sede lingnea 
sedentem sanam Mente et Corpore et in recto eius sensu Loquuctione Pariter atque memoria existentem 
que quidem domina Paula Actendens statum fragilem et caducum humane nature etc. Et quia nil certius 
mortis etc. volens salutem anime sue providere etc. sponte coram nobis hoc presens sive ultimum et 
sollepnem nuncupatium Testamentum sollepniter et legitime condidit etc. quod quidem Testamentum valere 
voluit Iure Testamenti sollepnis et si eo iure Testamenti non valeret valere voluit Iure condicillorum et si eo 
iure condicillorum forsitan non valeret valere voluit iure donationis causa mortis etc. Cassatis omnia alia 
testamenta etc. voluit quoque hec sit ultima sua et indubitata voluntas etc. quam quidem ultimam et 
indubitatam eius voluntatem servari mandavit per infrascripta eius heredes, absque detrattione alicuius 
portionis Iure trabelleyaniche seu falsidie etc. lmprimis quia heredis institutio cuicumlibet Testamenti apud et 
principium esse dignoscitur id circho predicta domina Paula Testatrix sponte coram nobis instituit ordinavit et 
fecit heredes suas universales In et super omnibus et singulis bonis suis mobilibus et stabilibus Dotibus 
iuribus dotalibus recolligentiis Juribus et actionibus quibuscumque magnificas mulieres visagiam longam, 
vincentiam Longam et dilicatam Longam eius nepotes quamlibet ipsarum pro equali parte et portione 
Exceptis et reservatis Infrascriptis legatis fidei commissis. [c.2v] Item prefata domina paula Testatrix coram 
nobis legavit et adiudicavit corpus suum quandocumque mori contingerit sepelliri In venerabili ecclesia Santi 
augustini maioris de neapoli videlicet in sua Cappella et sepultura constructa in altari et Tribuna maiori 
dicte ecclesie cum habitu ordinis sancti francisci pro quo quidem habitu legavit elemosinam necessariam. 
Item legavit celebrari deberetur pro eius anima missas Centum post eius obitum videlicet missas 
quinquaginta ex eis In dicta Ecclesia santi Augustini et alias quinquaginta missas in ecclesia sancti severini 
et sossij de neapoli Pro quibus quidem missis celebrandis legavit elemosinam Necessariam. Item legavit 
ipsa Testatrix quod exequie ipsius fiant arbitrio dictarum eius heredum. Item prefata Testatrix legavit Cippo 
maioris Ecclesie neapolitane Tarenos quatuor pro male ablatis incertis. Item prefata domina paula Testatrix 
Legavit Magnifico Utroque Iure doctori domino simonj de aputheo de neapoli clamidem unam de lugubro 
pretii ducatorum de carlenis argenti Nec non et mataratia duo Nec non et copertas unam de lana Rubea que 
ad presens ipsa Testatrix tenet Nec non et In pecunia numerata ducatos quindecim de Carlenis argenti pro 
anima ipsius domine testatricis. Item legavit Magnifico artium et medicine doctori domino dionisio nauclerio 
de neapoli Clamidem unam de lucubro pretii ducatorum decem de carlenis argenti. Item legavit domine 
Ioannelle gactule ducatos decem de carlenis argenti pro eius anima. [c.3r] Item legavit predicta testatrix 
actari et finiri debere Conam pro dictam testatricem costructam In tribuna dicti monasterii sancti augustini 
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nec non legavit fieri facere ante dictam conam quamdam telam pro custodia dicte cone a Muscis et pulvere. 
Item legavit predicta testatrix dicte ecclesie sancti augustini quandam acerram seu incensierum de argento 
precij et valoris ad arbitrium et electionem dictarum eius heredum. Item Asseruit ipsa domina paula Testatrix 
quondam nobilem Anellum gactulam eius fratrem donavisse cuiusdam sue Cappelle constructe In dicta 
ecclesia santi Agustini ducatos viginti quinque annuatim de carlenis argenti in perpetuum pro missis Duabus 
Celebrandis pro anima ipsius quondam domini clementis eius fratris quolibet die mediante publico 
Instrumento rogato manu puplici notarij quod quidem Instrumentum asseruit non reperiri voluit eandem Ipsa 
domina paula testatrix quo non obstante dicto Instrumento dicti ducati viginti quinque solverit dicte ecclesie 
santi augustini de bonis et hereditate dictorum quondam domini anelli et domini Clementis ad effectum 
predictum in perpetuum, et quod annuatim celebraretur anniversarium unum in perpetuum per fratres dicti 
monasteri pro anima dicti quondam domini clementis In dicta Ecclesia et de dicta consignatione fiat puplicum 
Instrumentum pro futura cautela et perpetua memoria. Item predicta domina paula Testatrix legavit dicte 
ecclesie santi augustini de bonis hereditarijs dictorum quondam domini anelli et domini clementis ducatos 
vigintiquinque de Carlenis argenti annuatim sive ematur quidam annuus redditus sive Census ducatorum 
viginti quinque et Consignetur dicte ecclesie pro Missis duabus Celebrandis quolibet die In altari maiori dicte 
ecclesie santi augustini pro anima ipsius testatricis et dicti quondam domini anelli Nec non et duobus [c.3v] 
Anniversarijs Annuatim et in perpetuum similiter celebrandis pro anima ipsius testatricis et dicti quondam 
domini anelli eius fratris in dicto altari et Cappella sua et de dicta consignatione fiat puplicum Instrumentum 
pro futura cautela et perpetua memoria et quod dictum instrumentum et Cautelam fieri faciat Magnificus 
Franciscus de grugno de neapoli qui valeat apponi facere omnes et singulas cautelas sibi melius visas et pro 
eius arbitrio ad hec ut omnia suprascripta effetualiter fiet. Item predicta Paula Testatrix legavit dicto 
venerabili monasterio santi augustini maioris de neapoli ducatos quinquaginta de Carlenis Argenti ad quos 
ipsa domina paula eidem monasterio tenetur pro totidem per dictum monasterium erogatis et expensis In 
cona per dictam dominam paulam facta In altari maiori diete ecclesie santi augustini Ipsosque ducatos 
quinquaginta voluit Testatrix ipsa restitui debere eidem monasterio santi Augustini per dictas eius heredes. 
Et demum prefata domina paula Testatrix coram nobis Instituit ordinavit et fecit exequutores et distributores 
presentis sui Testamenti et Ultime Voluntatis Reverendum magistrum hieronimum seripandum ordinis santi 
Joannis ad Carbonetum et Magnificum domminum hieronimum brancatio de quibus quidem exequutoribus 
predicta domina paula Testatrix coram nobis plenarn dedit Iiberam et omnimodam potestatem et facultatem 
propria autem capiendi vendendi pignorandi et alienandi tantum de bonis mobilibus et stabilibus ipsius 
domine paule testatricis usque ad integram satisfactionem presentis sui testamenti et Ultime Voluntatis etc. 
Quo quidem testamento condito etc. statim dicta domina Paula Testatrix requisivit nos etc. nos autem etc. 
[c.4r] Presentibus Iudice angelo Marciano de neapoli ad contractus. Magnifico domino hieronimo brancatio 
de neapoli. Magnifico antonio dosa de Neapoli. Magnifico Joanne Antonio Carrafa de neapoli. Nobilj Anibale 
Seca de neapoli. Magnifico Vespesiano brancatio. Venerabili domno petro ferdinando longo de neapoli. 
Dopno melchionde de salerno de Joangano. Domno Joanne de loysio de Castro prignani. Et dopno 
francisco de siniscalchis de neapoli." (ASNa, Mon. sopp. 52, fascicolo S 21, cc.1r4r; Zezza, in Prospettiva 
75/76, 1994 p.148).*